10 καὶ τὴν δόξαν τὴν παρὰ μόνου τοῦ Θεοῦ οὐ ἔγαντες;

8. Σχοπείτω τοίνυν τὸ συμβαῖνον ἐντεῦθεν καὶ δεστιοῦν, εἴπερ δὲ τῷ κνῦν τὰς ἀκόδες ἑθελων τῶν δυναμένων τι γκρίζεσθαι καὶ τὴν ἐξ ἐκείνων εὔνοιαν 15 καὶ γάριν ὀνεῖσθαι, ὑφείς τι τῆς ὑπὲρ τῶν ἀληθῶν παρρησίας, οὔτε τοῖς Χριστοῦ δούλοις, οὔτε τοῖς αὐτῷ πεπιστευκόσιν ἐγγέγραπται. Ἐπαισχυνόμεθα, φεῦ, τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον ἐπαισχυνόμεθα τὸ τοῦ Κυρίου μαρτύριον. Ὁλιγωρίᾳ τῶν πατέρων πολλή· 20 τοῦ πατρίου δόγματος^a καταρρόνησις ἢ ἔκούσιος ἄγνοια, κανόνων καὶ τάξεως παραποίησις τὸ ἀκριβές σχεδὸν οὐδαμοῦ· πάντα δὲ κατὰ πρόσκλισιν, καὶ οὐδὲν ἄνευ προκρίματος^b μέμψεις κατὰ τῶν ὅρθων βαθιζόντων· βαρεῖς εἰσι καὶ βλεπόμενοι· δικαιεῖσις πρὸς τὰ γείρων τῶν βελτιών^c συμφώνησις Χριστοῦ πρὸς Βελιάρ, ἢ μᾶλλον Βαραβάζης Χριστοῦ προτιμώμενος^d ἄγνοιας καὶ ζόφου πάντα μεστὰ, καὶ τὸ εἶδος ἄπων ὑπεπτόν τε καὶ δύσγραστον, καὶ τὸ δοκοῦν 25 νηγιάνειν εὐεπιθούλευτον.^e Ά έμάθετε καὶ παρελά- 30 βετε καὶ ἕκουσιτε ἐν ἐμοὶ καὶ εἴδετε, ταῦτα πράττετε, δὲ μέγας τῆς ἀληθείας κῆρυς βοᾷ· ἡμεῖς δὲ νόθοις διδασκαλίαις ἔκδοτοι, καὶ τὸ τῆς εἰρήνης δόνομα πρόφασις εὐπρεπής, ὕσπερ οὐ τῆς σωτηρίας μαχαίρας ἐν τοῖς πνευματικοῖς πολὺν νικήστης εἰρήνην 35 διέθριον. Ἀλλ' ὁ Παῦλος^f δίωκε, φησίν, εἰρίγνην μετά τῶν ἐπικαλουμένων τὸν Κίριον ἐκ καθαρῶν καρδίας^g τὰς δὲ μωρὰς καὶ ἀπιαδείτους ζητήσεις παρατοῦν. Οὐ γάρ μετὰ τῶν ἐξ ἐριθίας καὶ τόλμης ἐπικινδύνου πάντα μεταποιούντων εἰρή- 40 νευτέον, φησίν, οὐ καὶ γραφῶν καὶ νόμων καὶ λόγων

dolo, atque avaritiae honorumque temporaliū causa depravant atque tradunt. Et Paulus quidem ita loquebatur, *non sicut hominibus placens, sed Deo^a*; nunc vero multi sumus qui, Pauli cathedram columniantes, contrarium omnino agimus, et non ut Deo, sed ut hominibus placeamus, ita loquimur. *Sed si hominibus placarem, inquit ille, Christi servus non essem^b.* *Et quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab hominibus accipitis, et gloriam, quae a solo Deo est, non quaeritis?*

8. Consideret igitur quisque, quid exinde eveniat, quandoquidem ille qui anres eorum, qui potestate gaudent, demulcendo, illis vult placere, eorumque benevolentiam gratiamque captare, aliquid de libera atque aperta veritatis confessione remittendo, neque inter Christi servos, neque inter eius fideles ascribitur. Nos pudet, heu! verbi Dei; nos pudet testimonii Domini. Negligentia patrum multa; patrii dogmatis contemptus^d vel voluntaria ignoratio; canonum et ordinationis transgresio; accurata iuris observatio^e fere nullibi; omnia autem ex partium studio, et nihil sine praeiudicio; querimoniae in eos qui recta via incedunt, quorum aspectus etiam gravis et invitus est; meliorum in peiora transmutationes; conventio Christi ad Belial; immo potius Barabbas Christo antepositus; ignorantiae et caliginis plena sunt omnia; et species omnis suspecta atque incommoda; et quidquid sanum videtur insidiis facile patet. *Quae didicistis, et accepistis, et audistis, et in me vidistis, haec facite^f,* magnus veritatis praeco clamat. Nos vero peregrinis doctrinis dediti sumus, pacisque nomen speciosus praetextus est, quasi salutis gladius in spiritualibus paci exitiali non multum praestet! Sed Paulus : *Sectare, inquit, pacem cum iis qui invocant Dominum de corde puro. Stultas autem et sine disciplina quaestiones devita^g.* Non enim cum iis qui ex contentione et periculosa audacia sunt, qui omnia subvertunt, pax ineunda, inquit ille; qui contra Scripturas ac leges rationesque omnino

a) Gal., i, 10. — b) *Ibid.* — c) Ioan., v, 44. — d) Hoc patrum dogma est praesertim doctrina photiana de processione Spiritus Sancti a Patre solo. — e) τὸ ἀκριβές, sive ἀκριβεῖα est stricta legis observatio vel veritatis integrae sine ulta dissim-

mulatione confessio; τὴν ἀκριβεῖαν opponitur ἡ σικονία, quae subaudit quoddam temperamentum, quamdam relaxationem a rigore iuris. — f) Philip., iv, 9. — g) II Timoth., ii, 22-23.

cogentes insurgunt, erroribus et cavillationibus innixi, quamdiu tales remanent. Execienda sunt haec omnia a sapientibus, vel altum servandum est silentium et ad gentes convertendum. Melius est enim inclusorum vitam sincero cum corde agere, quam labyrinthis tenebris quæstionum et actionum commaculari; melius est inter alienigenas fructum ferre, quam inter familiares marcescere.

9. Sed utinam mihi morem geratis, iracundiam Dei super his præoccupantes! Si enim, ex nostris fratribus minimis et conservis contempto uno, formidolosa res agitur, et dirae de hoc exiguntur poenæ, quid nobis exspectandum, dum tot animæ negliguntur, dum divinae leges per tot annos multiformiter calcantur? Si hominum nulli fidem adhibetis, si omne consilium humanum suspectum habetis, ipso Domino eiusque discipulis, et qui ab eo ad hesternam usque diem fuerunt, nostris patribus vestram committite vitam sine mora; immo vero, patres sint vobis in exemplum: regula autem nobis sit Domini eiusque discipulorum verbum; quod, si propositum fuerit, nostris medebitur inaequalitatibus, modo permanserimus, modo, antequam nobis optime imprimatur sigillum, libenter ne discesserimus, exactam veritatis notitiam deserentes. Ibi, et quibuscum pax ineunda scietis, et quomodo, et quaenam pax sit bona, in quanam vero venenum mortiferum recondatur; et quatenus indulgendum sit, et pro quonam bellum gerendum; et quid sit moderata iuris relaxatio, quid vero legis transgressio et a rectitudine excessus; et quibus fidendum consiliariis, ad haec quod attinet, qui vero contemnendi; quaenam a Deo querere debeamus, et quaenam propria sponte nobis operanda; quaenam ex iis, quae a nobis pendent, proposito conducant, quaenam autem, ea quae potestatem nostram superant, persequantur; quid sit anima, et ea quae ab ea procedunt; quid vero caro et carnis illecebæ, quae cum ea dissolvuntur; quid sit nostrum, quid alienum, et utrum altero permutandum, dum utrumque pericitur; vel quomodo altero bene utendo, altero autem fruendo, ambo tandem servare licebit.

Horum omnium Scripturae plenæ sunt. Ibi descriptum videbitis etiam illius navigationis